
 1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

«11»  ноября  2024 г.                   № 111 -п                            п. Ессей 

 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития  

муниципального образования «поселок Ессей» на 2024-2026 годы 

 

 В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

 1. Одобрить  Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «поселок Ессей» на 2024 год и плановые 2025-

2026 годы, применяемый для составления проекта бюджета муниципального 

образования «поселок Ессей» на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 

годов согласно приложению.  

2. Постановление вступает в силу со дня подписания подлежит 

обнародованию и размещению на официальном сайте поселка Ессей в сети 

интернет (https://essej-r04.gosweb.gosuslugi.ru). 

 

 

 

 

  

Глава поселка Ессей                                                                    Г.П. Ботулу 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСЕЛКА ЕССЕЙ 

Эвенкийский муниципальный район  
Красноярскийкрай 

 

 

648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4 

ИНН 8801010830 КПП 880101001 ОГРН 1038800000250 Р/счет 4020481010000000036 ГРКЦ ГУ Банка России по 

Красноярскому краю БИК 040407001 e-mail: essey.adm@evenkya.ru 8(39170) 35010 (АТС Меридиан) 

mailto:essey.adm@yandex.ru


 2 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

 Утверждено постановлением  

Администрации поселка Ессей 

                                                                                                         от  11.11.2024 года №111-п 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГНОЗ 

 

социально-экономического развития  

муниципального образования   

поселок Ессей 

  на 2024 год и 

плановый период   

2025-2026 годов   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГНОЗ 

 

социально-экономического развития муниципального  

образования  поселок Ессей  на 2024-2026 годы  

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Основание  формирования Прогноза:  

 

• Бюджетный кодекс РФ; 

• Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

• Закон Красноярского края «О закреплении вопросов местного значения 

за сельскими поселениями Красноярского края » № 9-3724 от 15.10.2015 года  

• Устав муниципального образования поселка Ессей; 

• Положение о бюджетном процессе поселка Ессей, утвержденное  

Решением Ессейского поселкового Совета депутатов от 30 июня 2020 г. № 

88. 
• Решение Эвенкийского районного Совета депутатов  от 19.03.2021 года 

№ 4-1882-25«Об утверждении Порядка заключения соглашений органами 

местного самоуправления Эвенкийского муниципального района о передаче 

(приеме) осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения». 

 

Исполнительный орган  формирования  Прогноза 

•Администрация поселка Ессей. 

 

Использование Прогноза: 
 

• Для принятия решений по вопросам перспектив социально-

экономического развития поселка Ессей; 

• Для формирования программно - целевого планирования поселка 

Ессей; 

• Для разработки и принятия нормативно-правовых актов местных 

органов власти в соответствии с их полномочиями; 

 

Разделы Прогноза: 

 



 4 

1.Характеристика условий социально-экономического развития поселка 

Ессей. 

2.Оценка уровня социально-экономического развития в текущем периоде. 

3. Основные направления  социально-экономического развития в 2024- 

2026 годах. 

4. Оценка направлений и их ограничения. 

 

1. Характеристика условий социально-экономического 

развития  поселка Ессей 

 

 Поселок  Ессей является в соответствии с Федеральным Законом от 

06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» самостоятельным 

муниципальным образованием, находящимся в границах Эвенкийского 

муниципального района  Красноярского края. 

На основании дифференцированного подхода к развитию сельских 

территорий, сформированного Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 02.02.2015 №151-р «О Стратегии  устойчивого развития  

сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года», 

поселок Ессей  относится к четвертому типу - регионы со слабой очаговой 

освоенностью сельской местности и неблагоприятными природно-

климатическими условиями ее развития. Четвертый тип охватывает 

малоосвоенные сельские территории со сложными природными условиями, 

мелкоочаговым развитием или традиционным хозяйством коренных 

народностей. 

Границы территории сельского поселения установлены Законом 

Красноярского края  от 06.10.2011 № 13-6271 «Об установлении границ 

муниципального образования  «Эвенкийский муниципальный район и 

находящиеся в его границах иных муниципальных  образований» со статусом 

сельского поселения».  

 Территорию сельского поселения составляют исторически 

сложившиеся земли поселения, расположенные на западном берегу озера 

Ессей за полярным кругом в лесотундровой зоне. Территория сельского 

поселения Ессей входит в состав территории Эвенкийского муниципального 

района. 

 Сельское поселение «поселок Ессей» занимает площадь 103,06 га.  

 Транспортная удаленность сельского поселения:  

 - от  аэропорта п.  Тура 475 км (воздушные линии), 

 - автотранспортом (по зимним дорогам) – 606 км.         

  Пассажирские перевозки круглогодичного значения, ограничиваются 

только воздушным транспортом, вертолетами Ми-8 от п. Тура до п.Ессей. 

Для основных грузоперевозок  транспортное сообщение носит сезонный 

характер, автотранспортом по зимним дорогам перевозится топливо,   

продукты питания, строительные материалы, товары народного потребления.                 



 5 

 На территории муниципального образования  осуществляют свою 

деятельность в сфере материального, нематериального производства и 

оказания услуг 25 хозяйствующих субъекта  всех форм собственности 

(таблица 1) и Приложение 1 к Прогнозу. 

Таблица 1 

№ П/П 

НАИМЕНОВАНИЕ 

ХОЗЯЙСТВУЮЩЕГ

О СУБЪЕКТА 

ВИД ЭКОНОМИ 

ЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ФОРМА 

СОБСТВЕННО

СТИ 

КОЛ-ВО 

РАБОТАЮ

ЩИХ 

ЧЕЛОВЕК 

(В ТОМ 

ЧИСЛЕ 

МЕСТНЫХ) 

1.  

МКОУ  

«Ессейская  средняя 

школа» 

Образовательная 

деятельность 

муниципальная 54 (36) 

2.  

МКДОУ 

 «Детский сад п. 

Ессей» 

Образовательная 

деятельность 

муниципальная 30(29) 

3.  
СДК п. Ессей Организация 

досуга 

муниципальная 4 (4) 

4.  
Библиотека п. Ессей Организация 

досуга 

муниципальная 1 (1) 

5.  

МКУК «Культура 

Сервис» ЭМР  

Уборка 

помещений 

культуры 

муниципальная 2(2) 

6.  

Офис врачебной 

практики  п. Ессей   

КГБУЗ «Туринская 

межрайонная 

больница »  

Оказание 

медицинских  

услуг 

муниципальная 9(9) 

7.  
Магазин п. Ессей  

ИП Пиров С. 

торговая частная  7 (7) 

8.  

Отделение почтовой 

связи п.Ессей   

Структурное 

подразделение  

Эвенкии 

Красноярского 

почтамта УФПС 

Красноярского края 

филиала  ФГУП 

«Почта России» 

Услуги связи Федеральная  1(1) 

9.  

Администрация 

поселка Ессей 

Решение вопросов 

жизнедеятельност

и  населения 

муниципальная 9(9) 

10.  
Склад ГСМ  п. Ессей 

«Илимпийские 

электросети»» 

Обеспечение  

ГСМ 

муниципальная 4 (1) 

11.  
Котельная п. Ессей 

МП ЭМР 

Обеспечение  

тепловой энергией 

муниципальная 11 (10) 



 6 

«Илимпийские 

теплосети» 

12.  

Дизельная  п. Ессей 

МП ЭМР 

«Илимпийские 

электросети» 

Выработка  и 

реализация 

электроэнергии 

муниципальная 11(11) 

13.  
Аптечный пункт п. 

Ессей 

Торговля 

фармацевтически

ми товарами 

Муниципальная 1(1) 

14.  

МП ЭМР «Центр 

телекоммуникаций и 

связи» 

Обеспечение 

телефонной и 

электронной 

связью 

физических и 

юридических лиц 

Муниципальная 1 (1) 

15.  МП «Котуйский»  Муниципальная  0 (0) 

16.  
ООО «Ессейэнерго» 

Маймага Сергей 

Михайлович 

Обеспечение 

водой, вывоз ЖБО 

и ТБО 

Юридическое 

лицо 

1(1) 

17.  

Маймага Сергей 

Михайлович -

Индивидуальный 

предприниматель  

традиционные 

виды 

хозяйственной 

деятельности- 

охота 

частная 1(1) 

18.  

Ботулу Татьяна 

Терентьевна 

индивидуальный 

предприниматель 

Традиционные 

виды 

хозяйственной 

деятельности-

рыболовство 

частная 1 (1) 

19.  

Осогосток Василий 

Саввич 

индивидуальный 

предприниматель 

Традиционные 

виды 

хозяйственной 

деятельности- 

охота и 

рыболовство 

частная 1 (1) 

20.  

Чорду Алена 

Николаевна- 

индивидуальный 

предприниматель 

Традиционные 

виды 

хозяйственной 

деятельности- 

охота и 

рыболовство, 

торговля,  

частная 1(1) 

21.  

Ботулу Иван 

Алексеевич 

индивидуальный 

предприниматель 

Традиционные 

виды 

хозяйственной 

деятельности- 

охота и 

рыболовство, 

обеспечение 

дровами 

частная 1(1) 

22.  
Ботулу Сергей 

Алексеевич 

Традиционные 

виды 

частная 1(1) 



 7 

 Основу  экономики  сельского поселка Ессей составляют отрасли 

традиционного северного хозяйства: охотничий промысел, рыболовство, 

прикладное искусство, заготовка и переработка леса, все это   служит 

основной  базой   благосостояния населения. Коренное население 

заготавливает мясо дикого северного оленя, что также является основным 

источником питания. 

Рынки потребления:  

1) внутренний рынок -  собственное потребление; 

2) внешний рынок  зависит  от автозимника (зимней дороги, проложенной по 

лесотундре), так и от погодных условий для воздушного транспорта, который 

является  самым дорогим видом транспорта и перевозки по автозимнику до 

п. Тура, г. Красноярска.  

Учитывая географическое положение самого удаленного северного 

поселка, социально-экономический состав жителей (преимущественное 

проживание старожильческого населения – Ессейских якутов), можно 

выделить благоприятные и неблагоприятные факторы, которые влияют или 

могут повлиять на социально-экономическое развитие муниципального 

образования.                    

Главная цель развития п. Ессей  формулируется с учетом следующих 

обстоятельств: 

- преимущественный  природно-ресурсный потенциал; 

Индивидуальный 

предприниматель 

хозяйственной 

деятельности- 

охота и 

рыболовство 

23.  

Семейная родовая 

община МНС 

«Котуй» 

Осогосток Александр 

Николаевич 

Традиционные 

виды 

хозяйственной 

деятельности- 

охота и 

рыболовство 

Юридическое 

лицо- частная 

5(5) 

24.  

Семейная (родовая) 

община КМНС 

«Чангада» 

традиционные 

виды 

хозяйственной 

деятельности- 

охота 

Юридическое 

лицо 

3(3) 

25.  

Родовая община МНС 

«Кочоли» 

традиционные 

виды 

хозяйственной 

деятельности- 

охота  

 

Юридическое 

лицо 

155(155) 

26.  

Семейная родовая 

община МНС 

«Дьулуур» 

Ботулу Татьяна  

Терентьевна 

Традиционные 

виды 

хозяйственной 

деятельности- 

охота и 

рыболовство 

Юридическое 

лицо 

3(3) 



 8 

- объем заготовки продукции охотничьего промысла – мясо ДСО, рыбы, 

ягоды, мехового сырья. 

 Слабой стороной развития сельского поселения является удаленность 

территории от транспортных развязок, от экономически развитых 

территорий, что обусловливает высокую стоимость жизни населения; 

высокий износ жилищного фонда; неразвита система финансово-кредитных 

учреждений; полная зависимость завоза на территорию муниципального 

образования энергоносителей, продуктов питания, товаров народного 

потребления. 

         Из выше названных факторов вытекают два взаимоисключающих 

вывода: 

1. В силу отрицательных факторов и слабых сторон муниципального 

образования п. Ессей остается малопривлекательной территорией для 

экономического развития. 

2. С другой стороны, компактное проживание Ессейских якутов на берегу 

озера Ессей, ведущих традиционный образ жизни, отдаленность от центров 

цивилизации позволяет данным представителям коренного населения 

сохраниться, как этнос, со всеми вытекающими из этого последствиями 

(язык, культура, традиции и прочее). 

Основная цель социально-экономического развития поселка Ессей  на 

2024-2026 годы   - устойчивое развитие муниципального образования, 

эффективная реализация органами местного самоуправления полномочий, 

закрепленных за п. Ессей - включает: 

- улучшение жилищных условий семей граждан; 

- повышение уровня транспортно-эксплуатационного состояния 

автомобильных дорог местного значения; 

- повышение безопасных и комфортных условий проживания граждан на 

территории поселка; 

- снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение защищенности 

населения, сохранение материальных ценностей и людских ресурсов; 

- реализацию муниципальной политики в области использования 

муниципального имущества, земель, расположенных на территории поселка. 

 

Структура органов власти и их   полномочия 

 

Представительный орган – Ессейский  поселковый Совет депутатов, 

Глава муниципального образования является  Председателем  поселкового 

Совета депутатов граждан и Главой Администрации поселка Ессей.  

Исполнительно-распорядительный орган (местная  Администрация) 

наделяется Уставом муниципального образования полномочиями по 

решению вопросов местного значения, обладает правами юридического лица. 

Структура местной  администрации утверждается представительным 

органом (поселковым Советом депутатов) по представлению Главы местной 

администрации.   

 



 9 

2. Оценка уровня социально-экономического развития 

в текущем периоде 

 

При рассмотрении индикаторов состояния  поселка Ессей (приложение 

№ 1) наблюдается: 

1. Отсутствие органов муниципальной статистики, что влияет на 

качественный мониторинг состояния социально-экономического развития 

муниципального образования. 

2. В качестве основного инструмента регулирования развития поселения, а 

так же в вопросах устойчивого текущего жизнеобеспечения делается 

основной акцент на бюджетирование.  

3. Развитие поселка Ессей и его жизнеобеспечение  впрямую зависит от 

бюджетных средств. 

4.  Основным инструментом повышения эффективности бюджетных 

расходов   является программно-целевой метод. 

 

3. Основные направления социально-экономического развития  

в 2024-2026 годах 

 

 1. Бюджетная политика  поселения ее цели и задачи 

 

 Целью бюджетной политики на 2023 год и плановый период 2024 - 

2025 годов является обеспечение устойчивости бюджета в сложных 

экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств 

наиболее эффективным способом. 

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач: 

1. политика в сфере межбюджетных отношений; 

2. повышение эффективности бюджетных расходов; вовлечение в 

бюджетный процесс граждан; 

3. вовлечение в бюджетный процесс граждан; 

4. взаимодействие с органами местного самоуправления района  

оказывающими влияние на формирование бюджета-по увеличению объема 

финансовой поддержки, а также по совершенствованию  законодательства, 

оказывающего влияние на формирование местных бюджетов; 

 

 2. Ключевые вопросы бюджетных расходов 

 

     Формирование объема и структуры расходов местного бюджета на 2024-

2026 годы осуществляется исходя из следующих основных подходов с 

учетом перечня вопросов местного значения, установленного действующей 

редакцией Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:  

         1) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2024 год 

на основе утвержденных ассигнований Решением Ессейского поселкового 

Совета депутатов «О бюджете поселка Ессей на 2023 год и плановый период 



 1

0 

2024 - 2025 годов» с учетом индексации расходов на коммунальные услуги 

на 5,0%; 

         2) определение базового объема бюджетных ассигнований на 2026 год 

на основе объема бюджетных ассигнований на 2025 год за исключением 

мероприятий, заканчивающих свое действие в 2025 году, расходов по 

реализации решений, срок действия которых ограничен 2025 годом, 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, включаемых 

в перечень строек и объектов; 

        3) сохранения программного принципа формирования расходов в рамках 

одной муниципальной программы, утвержденной постановлением 

Администрации поселка Ессей Эвенкийского муниципального района.  

 

4) обеспечение финансированием действующих расходных 

обязательств;  

5) включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на 

финансирование действующих расходных обязательств, ограничение 

принятия новых обязательств, а также обязательств, не связанных с 

решением вопросов местного значения; 

6) обеспечение эффективности процедур проведения муниципальных 

закупок; 

7) Реализация политики в области оплаты труда работников 

бюджетной сферы Красноярского края осуществляется с учетом принципа 

единства  в подходах к реализации мероприятий, проводимых в отношении 

работников федеральных, региональных и муниципальных учреждений, 

необходимости обеспечения установленных трудовым законодательством 

гарантий, а также  с учётом принимаемых на федеральном уровне решений 

об увеличении минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ). 

Постоянный контроль за прогнозными изменениями инфляции, 

проведение мониторинга рыночной конъюнктуры. Задача администрации 

поселения оперативно реагировать   при расходовании средств местного 

бюджета. 

 

3. Ключевые направления для  формирования  доходов бюджетной 

системы: 

 

В предстоящем бюджетном цикле будет продолжена  работа по 

формированию дополнительных доходных источников поступлений 

в местный бюджет. 

В 2024–2026 годах в соответствии с подпрограммой «Содействие 

развитию налогового потенциала муниципальных образований» 

государственной программы края «Содействие развитию местного 

самоуправления» будет продолжена сформировавшаяся в 2021 году практика 

стимулирования органов местного самоуправления края. 

В рамках реализации задач по мобилизации доходов местных 

бюджетов в планируемом периоде продолжится работа по улучшению 

consultantplus://offline/ref=ADABBDAD181A38DF4C10549C7A11711DE4E561D74487371CAF1E322CDAE1908FC1D73AC618D529128BA436F92949C27C9C74286F04838AF30BB77723V1R9K


 1

1 

налогового администрирования, мобилизация собственных доходов 

поселения и развитие налогового потенциала. Необходимо продолжить 

практику совместной работы органов местного самоуправления поселения с 

налоговыми и другими контролирующими органами, направленную на 

соблюдение налогоплательщиками действующего налогового 

законодательства, по сохранению достигнутого уровня собираемости налогов 

и сборов, снижению задолженности по налогам и сборам, подлежащим 

зачислению в бюджет поселения, усиление роли комиссии по повышению 

собираемости налогов и сборов, по вопросам снижения недоимки.  

Решением задачи по повышению доходной части местного бюджета и 

увеличению собираемости земельного налога и налога на имущество 

физических лиц является по прежнему полнота учета земельных участков, 

объектов капитального строительства и их владельцев. Продолжится 

мониторинг результативности деятельности органов местного 

самоуправления по работе с объектами недвижимости − проведению 

мероприятий земельного контроля, внесению сведений в Федеральную 

информационную адресную систему, уточнению данных в Едином 

государственном реестре недвижимости о земельных участках 

без кадастровой стоимости и по снижению неформальной занятости. 

Органами местного самоуправления проводится инвентаризация объектов 

адресации земельных участков на территории поселения и внесению 

сведений об адресах в Государственный адресный реестр (далее – ГАР) с 

помощью программного обеспечения ФИАС. Перед органами местного 

самоуправления поселения стоит задача завершения работы по 

инвентаризации объектов адресации, а также обеспечить актуальность и 

100% полноту сведений, содержащихся в государственном адресном реестре.  

В целях решения задачи по поступлению в местные бюджеты доходов 

от использования имущества необходимо обеспечить полный учет 

имущества и земельных участков, вовлечение максимального количества 

объектов недвижимости в налоговый оборот. 

        Также предстоит активизировать работу по повышению собираемости 

текущих платежей, администрируемых органами местного самоуправления. 

 

    4. В сфере межбюджетных отношений. 

 

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2024 – 2026 

годах будет сосредоточена на решении следующих задач: 

- обеспечение сбалансированности бюджета поселения, в том числе 

путем получения межбюджетных трансфертов; 

- укрепление финансовой дисциплины, соблюдение органами местного 

самоуправления бюджетного законодательства; 

- создание стимулов для улучшения качества управления 

муниципальными финансами, повышения эффективности расходования 

бюджетных средств. 



 1

2 

Основным видом межбюджетных трансфертов являются дотации  

местному бюджету. 

 Реализация финансового обеспечения первоочередных расходов  будет 

осуществляться путем предоставления дотаций из районного бюджета на 

выравнивание бюджетной обеспеченности, которые направляются на 

сглаживание диспропорций в уровне бюджетных возможностей бюджета. 

В соответствии с положением статьи 137 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, подлежащих утверждению на очередной финансовый год и 

плановый период, не может быть менее общего объема указанных дотаций, 

утвержденных на текущий финансовый год.  

         Исполнительный орган поселка Ессей планирует продолжить 

осуществление мер по повышению эффективности бюджетных расходов, в 

том числе через применение мероприятий по росту доходов, оптимизации 

расходов, совершенствованию межбюджетных отношений. 

      На укрепление финансовой устойчивости местных бюджетов направлены 

решения, принятые на Президиуме Правительства края при рассмотрении 

подходов к формированию бюджета на 2024–2026 годы в сфере 

межбюджетных отношений, в том числе: 

- учтена индексация расходов местных бюджетов на оплату коммунальных 

услуг, содержание объектов благоустройства, транспортных и прочих 

расходов на 5,0 процента; 

- учтено увеличение фондов оплаты труда с учетом решений об обеспечении 

целевых показателей соотношения средней заработной платы работников, 

обозначенных Указами Президента Российской Федерации, принятых в 2023 

году; 

- возможность внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного 

бюджета в случае перераспределения средств на финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 

геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей 

экономики, и на иные цели, определенные местной администрацией. 

     В совокупности все эти решения положительным образом отражаются на 

показателях финансовой устойчивости местных бюджетов.  

    В совокупности все эти решения положительным образом отражаются на 

показателях финансовой устойчивости бюджета.  

 

4. Оценка направлений и их ограничения 

 

1. Для выполнения поставленных целей и задач бюджетной политики 

необходима координация стратегического и бюджетного планирования. 

2. Практическую реализацию планов направить на усиление координации 

деятельности местных органов власти, ее ответственности за повышение 

уровня качества жизни населения. 

garantf1://12012604.131/


 1

3 

3. Наращивание доходной базы за счет дополнительных налоговых 

отчислений, все налоги с дополнительно сформированной налоговой базы 

остаются в местном бюджете.  

4. Для выработки стратегии в среднесрочном периоде муниципального 

образования  поселка Ессей потребуется повышение надежности 

экономических прогнозов, стратегического планирования. 

5. Одним из  приоритетных направлений, является участие граждан  

в бюджетном процессе, что способствует повышению эффективности 

бюджетных расходов. Согласно Федерального закона от 20.07.2020 № 236-

ФЗ на законодательном уровне закреплен институт инициативного 

бюджетирования, созданы правовые основы для формирования 

инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей 

соответствующей территории. Органы местного самоуправления наделены 

полномочиями по установлению особенностей реализации проектов 

инициативного бюджетирования. 

       Для выработки стратегии в среднесрочном периоде муниципального 

образования поселка Ессей требуется повышение надежности экономических 

прогнозов, стратегического планирования. 

 

Приложение 1 к Прогнозу 

 

 

Раздел 1. Общая характеристика сельского поселения п. Ессей 
 

 

№ 

П/П 
НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ 

ЕДИНИЦ

А 

ИЗМЕРЕ

НИЯ 

2023 

ОТЧЕТ 

 

2024 

ОЦЕНКА 

 

ПРОГНОЗ 

2025 2026 2027 

 

1.1. Территория сельского поселения    
1. Общая площадь сельского 

поселения  
га 103,06 103,06 103,06 103,06 103,06 

4. Площадь сельского поселения, 

находящаяся в муниципальной 

собственности района  

га 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

5. Площадь сельского поселения, 

находящаяся в муниципальной 

собственности сельского 

поселения  

га 102,56 102,56 102,56 102,56 102,56 

8. Общая протяженность улиц, 

проездов, набережных на конец 

отчетного года  

км 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6 

9. Общая протяженность 

освещенных частей улиц, 

проездов, набережных и т.п.  

км 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 

10. Расстояние до 

административного центра  
км 

     

10.1 - воздушным транспортом км 475 475 475 475 475 

10.2 - речным транспортом 

(отсутствует) 
км 

     

10.3 - автомобильным транспортом км 606 606 606 606 606 

1.2 Население 

1. Численность постоянного 

населения на начало года * 

человек 749 775 780 785 790 



 1

4 

 в том числе:       

 коренных малочисленных 

народов Севера 

человек 53 55 55 55 

 

 

 

55 

 

 

 

 Численность постоянного 

сельского населения (на начало 

года) в возрасте моложе 

трудоспособного * 

человек 263 265 265 265 265 

 

Численность постоянного 

сельского населения (на начало 

года) в трудоспособном 

возрасте * 

человек 370 423 423 423 423 

 
Число домохозяйств* единиц 257 264 265 267 267 

 

Раздел 2  Органы местного самоуправления 

 

№ 

п/п 

 Состав  лиц,  замещающих 

выборные муниципальные 

должности,муниципальные 

служащие 

2022 г. 

отчет 

2023 г. 

оценка 

прогноз 

2024 2025 2026 

 Исполнительно-распорядительный орган 

  Администрация поселка Ессей 

 Глава поселка Ессей (шт.ед.) 1 1 1 1 1 

 Заместитель Главы поселка Ессей 1 1 1 1 1 

 Специалист  1 категории (шт.ед.) 1 1 1 1 1 

 Представительный орган местного самоуправления – Ессейский поселковый Совет 

депутатов ( количество депутатов 7) 

 

Раздел 3 Бюджет сельского поселения 
2.1. Доходная часть бюджета 

 
№ 

П/П 
 

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ 
2022 

ОТЧЕТ 
2023 

ОЦЕНКА 

 

ПРОГНОЗ 

2024 2025 2026 

 

1. Доходы бюджета 21 590,0 24 095,5 33 792,4 24 005,0 24 019,3 

 в т.ч. налоговые и 

неналоговые доходы 
456,2 456,7 488,9 493,7 508,0 

  Безвозмездные поступления 21 133,8 23 638,8 33 303,5 23 511,3 23 511,3 

2.2. Расходная часть бюджета 

    2. Расходы бюджета, всего 21 763,7 24 076,5 33 792,4 24 005,0 24 019,3 

 Расходы на финансовое 

обеспечение реализации 

муниципальной программы 
«Устойчивое развитие  

муниципального образования 

"поселок Ессей"» 

 

 

 

3 929,6 

 

 

 

4 997,6 13 196,0 3 909,6 3 411,3 

 Непрограммные расходы 17 834,1 19 078,9 20 596,4 19 479,9 19 343,8 

 Условно-утвержденные 

расходы 

 

0 

 

0 

 

0 615,5 1 264,2 

   3. Дефицит/профицит - 173,7 19,0    

 

 

Раздел 4. Муниципальное имущество 

 

 
№  ЕДИНИ 2022 2023 ПРОГНОЗ 



 1

5 

П/П НАИМЕНОВАНИЕ 

ПОКАЗАТЕЛЯ 
ЦА 

ИЗМЕР

ЕНИЯ 

ОТЧЕТ ОЦЕНКА 

 
2024 2025 2026 

 

  руб.      

 

Раздел 5.Качество жизни населения 

4.1. Коммунальное хозяйство 

1. Количество источников 

теплоснабжения 
единиц 

1 

 

1 1 1 1 

2. Суммарная тепловая 

мощность 

гкал/ча

с 

     

5 Количество дизельных 

электростанций 
единиц 

1 1 1 1 1 

6. Суммарная мощность квт/ч 660 660 660 660 660 

7. Протяженность воздушных и 

кабельных линий 
км 

7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 

4.2 Жилищный фонд  
1. Общая площадь жилищного 

фонда всех форм собственности  
кв.м. 

13744,14 
 

14862,94 

 

15 215,14 

 

15 215,14 

 

15 215,14 

 

1.1 Количество жилых квартир  единиц 257 264 268 268 268 
1.2 Количество жилых домов  единиц 173 179 185 185 185 
1.2.1 Количество многоквартирных 

жилых домов  
единиц 

53 53 53 53 53 

2. Общая площадь жилищного 

фонда муниципальной формы 

собственности  

кв.м. 2 538,07 
 

2 388,57 

 

2 388,57 

 

2 388,57 

 

2 388,57 

4. Общая площадь жилищного 

фонда негосударственной 

(частной) формы собственности 

граждан  

кв.м. 
11206,07 

 
12408,1 12826,57 

12826,57

  

12826,57

  

4.1.1 Общая площадь ветхого 

жилищного фонда всех форм 

собственности  

кв.м. 

4 696 4 997,58 4 997,58 4 997,58 4 997,58 

4.1.2 Число проживающих, в ветхих 

жилых домах 
человек 

438 400 400 400 400 

5. Общая площадь аварийного 

жилищного фонда всех форм 

собственности 

кв.м. 

0 0 0 0 0 

5.1 Число проживающих, в 

аварийных жилых домах 
человек 

0 0 0 0 0 

6 Переселено из ветхих  и 

аварийных жилых домов за 

отчетный год 

человек 

0 1 1 1 1 

8. Число семей, состоящих на  учете 

для получения жилья,  на конец 

года  

единиц 

53 31 31 31 31 

9. Ввод в эксплуатацию жилых 

домов за счет всех источников 

финансирования  

кв.м. 0 521,4 352,2 352,2 352,2 

  в том числе:       

9.1  за счет средств местных 

бюджетов 
кв.м. 

0 0 0 0 0 

9.2  за счет средств населения и (или) 

с помощью кредитов 
кв.м. 0 521,4 

352,2 352,2 352,2 

    



 1

6 

1. Удаленность сельского 

поселения от ближайшего 

центрального аэропорта 

(Байкит, Ванавара, Тура) 

км 475 475 475 475 475 

4. Число объектов по оказанию 

услуг связи (отделений, 

пунктов связи и т.п.) по 

обслуживанию клиентов 

единиц 1 1 1 1 1 

5. Число операторов 

(предприятий) сотовой связи 
единиц 1 1 1 1 1 

6. Количество телефонных 

аппаратов телефонной сети 

общего пользования или 

имеющих на нее выход (на 

конец года) 

единиц 185 185 185 185 185 

    

1. Число дошкольных 

образовательных учреждений 

– всего 

единиц 1 1 1 1 1 

2. Число мест в дошкольных 

учреждениях 
единиц 50 50 50 50 50 

3. Численность детей, 

посещающих дошкольные 

образовательные учреждения 

челове

к 
70 80 80 80 80 

4. Число педагогических 

работников в дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

челове

к 
7 7 8 8 8 

5. Число дневных 

образовательных учреждений 

– всего 

единиц 1 1 1 1 1 

 По типам:       

5.1 - Начальные школы единиц 0 0 0 0 0 

5.2 - Средние (полные) школы единиц 1 1 1 1 1 

6. Численность учащихся  

дневных образовательных 

учреждений - всего 

челове

к 
145 147 147 147 147 

7. Численность учителей 

образовательных школ 

челове

к 
24 29 29 29 29 

 Здравоохранение       

1. Число больничных 

учреждений - всего 
единиц 1 1 1 1 1 

3. Мощность амбулаторно - 

поликлинических учреждений 

посеще

ний в 

смену 

10 12 12 12 12 

4. Число медицинского 

персонала 

челове

к 

3 2 3 3 3 

4.1. - врачей челове

к 

1 1 1 1 1 

 Культура       

1. Число учреждений культурно-

досугового  типа 
единиц 1 1 1 1 1 

2. Численность работников 

учреждений культурно-

досугового типа 

челове

к 
4 4 4 4 4 

3. Количество мест в 

зрительных залах учреждеий 

культурно-досугововго типа 

мест 50 50 50 50 50 

7. Число общедоступных 

библиотек  
единиц 

1 1 1 1 1 

8. Библиотечный фонд 

общедоступных библиотек 
единиц 

22344 

 

22620 22620 22620 22620 

9. Книговыдача единиц 8 800 13250 13250 13250 13250 



 1

7 

10. Число пользователей 

общедоступных  библиотек  

челове

к 

400 400 400 400 400 

1. Число дошкольных 

образовательных учреждений 

– всего 

единиц 1 1 1 1 1 

4.5 Услуги населению 

 Объекты по оказанию услуг 

связи  
 

     

1. Количество объектов по 

оказанию услуг связи 

(отделений, пунктов связи и 

т.п.) по обслуживанию 

клиентов 

единиц 1 1 1 1 1 

2. Число стационарных 

отделений почтовой связи 
единиц 1 1 1 1 1 

 Объекты бытового 

обслуживания 
 

0 0 0 0 0 

 Объекты розничной 

торговли и общественного 

питания 

 

0 0 0 0 0 

1. Количество объектов 

розничной торговли и 

общественного питания: 

 

1 1 1 1 1 

1.1 магазины (без торговых 

центров) 
единица 

1 1 1 1 1 

1.1.1 площадь торгового зала м2 74,6 74,6 74,6 74,6 74,6 

1.6 аптечные киоски и пункты единица 1 1 1 1 1 

1.8 столовые учебных заведений, 

организаций, промышленных 

предприятий 

единица 1 1 1 1 1 

1.10 автозаправочные станции единица 1 1 1 1 1 

4.6 Уровень жизни населения  

3. Численность пенсионеров – 

всего  

человек 102 99 107 107 107 

3.1 по старости человек 93 88 89 89 89 

3.2 по инвалидности человек 9 11 18 18 18 

4. Количество состоящих на 

учете в центрах социального 

обслуживания 

человек 17 14 14 14 17 

5. Число получателей льгот: человек 129 116 134 134 134 

5.1 - по федеральным законам человек 16 12 18 18 18 

5.2  - по региональным законам человек 113 104 116 116 116 

Раздел 5. Производственная деятельность и услуги 

5.1. Рынок труда (по состоянию на конец года) 

 

1. Количество организаций, 

осуществляющих свою 

деятельность  на территории 

поселения (без субъектов 

малого предпринимательства) 

единиц 13 13 20 20 20 

2. Фонд начисленной заработной 

платы работников списочного 

состава и внешних 

совместителей по полному 

кругу организаций п. Ессей  

тыс. руб. 103 969,23 111 346,15 115 800,0 120 432,0 
103 969,2

3 

3. Количество индивидуальных 

предпринимателей 
человек 

8 7 6 6 6 

4. Среднесписочная численность 

работников у индивидуальных 

предпринимателей 

человек 1 1 1 1 1 



 1

8 

5. Среднесписочная численность 

работников крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

человек 0 0 0 0 0 

6. Число фермерских хозяйств* и 

родовых общин 

единиц 3 3 4 4 4 

7. Число личных подсобных 

хозяйств* 

единиц 0 0 0 0 0 

8. Общая численность 

безработных 

человек 6 2 2 2 6 

 

5.3. Основные показатели, характеризующие финансовое состояние организаций учредителем 

которых является сельское поселение, МП «Котуйский» 

 (заполняется по каждому предприятию отдельно) 

 

1. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами (тыс. 

руб.) 

тыс. руб. 0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

2. Среднесписочная численность 

работников (человек) человек 0 0 0 0 0 

3. Среднемесячная заработная 

плата (руб.) 
руб. 0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

4. Наличие основных фондов 

предприятия (тыс. руб.) 
тыс. руб. 0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

4.1 По полной учетной стоимости 

на конец года (тыс. руб.) 
тыс. руб. 0 0 0 0 0 

 

 

 

Глава поселка Ессей                                                                              Г.П. Ботулу                                              

 

 

 


